Lexāder eōs seru⁹ fuoz del.
a. **Uenerabilis ep̄sico**
z **parisiē**. Salutē t̄ aplīca bñdictioz.
Cū oīm apud sedē aplīca p̄stitūt̄ magi-
odo de Guaco doctor theologie facultatis z
instrumentum notari⁹ t̄.

Secunde partis

pe que incipit quasi lignus vite et cetero. Et quod contra eam scienter non veniat nec dicetur ordinatio fidicte in dicens auxiliu vel pectorum p'stare publice vel patente. **C**redo quod res p'dicatores et minores Parisienses degentes magistrorum et auditos recepit. Et p'st' ac nos innotin' f'rem Thomam de agno de ordine p'dicatores. Et Bonaventuram de ordine minorum doctores theologie extitit. q'tu in eis esset in societate scolastica. Et ad vniuersitates parisienses recipient et exp'se doctores ipsos recipient ut magistri et cum parisiensium fuerint factant publice illud id est. Ipsos iuxta ordinatio nem ab vniuersitate seu magistris et scolarib' Parisius comoratibus percuti' recipi' bona fide. Et p'dicata nunc p'stent sicut vel a sensu. **C**ertus q' scienter iuramenta statuta vel obligatorios non faciat. sed religiosus vel alij exigit: vel q'tu in eis fuerit exigit p'mittant p'que vel quod infrigat ordinatio supradicta. Et eam non quols venient. **C**redo q' non p'mittet nec q'tum in eis est fieri p'mittat q' Parisiensis. Autem ab eis in via d'ni pape occidit' euangelii p'sterre turbatio'is seu facta' dissoluta' seu alio traxerat. **C**redo q' tam in Romana curia q' Parisius bona fide ac fine fraude non adiungit aliud scienter q' saplat aliqd p'ncipiat vel p'nter. Sicut ita que eis in h' articulo iniunguntur p'dicere publice. Et in ciuitate parisiensi pluries et in diuinis locis assuerent fideli' in ipsis p'dicacionibus. Inscriptio'is q' reproubet libellus in ipsis p'dicacionibus qui nup' fuit p' summa p'ficiem' p'denatus et erroris in ipsos p'rentos g' sunt et in scripta que in ipsis p'dicacionibus alterat et affirmit. **V**nde p'rante Romanum pontificem q' possit p'dicatores et p'stores mittere p'biq' p' m'ndu' iuxta sue implacitum voluntatem sine misericordia inferiorum quo'cunque se parochialiter facer' dotu'. **C**tes q' archiep' et ep' in suis diocesibus in iaz dare p'nt' p'dicati' et p'st'li'neis audiendi fine p'nt' sensu inferiorum p'ficeretur eccl'esias cu' vid erint expedire q' p'dicatores et p'stores sic misi' p'nt' libere p'dicere et licite p'st'li'nes audire ac absoluere penitentes. **C**Item de m'dicatore flat' m'dicitatis pp' xpm' et stat' salutis et p'fectionis. **C**tes q' religiosi pauperes qui oia relinquunt pp' xpm' m'dicando p'nt' acre' victu' suis sine labore manu'. Et si fint validi cope maxime q' suadet vbo dei legendo;

Tractatus.I.

disputado; p'dicado. **C**tes q' ea q' ostinebant in libello p'dicitor' q'busd'a articulis a magistro xpianu' p'st' p'sfecte q' explicite vel implicite vel debant seu poterat in p'dicitor' ordinum infamia redi'cere sicut de p'st'lo p'phetis et ap'sis et de n'c'piis antixpi. de penetrabil' omnos. Et periculus nouissimus tempoz non intelliguntur nec intelleguntur vel reuocare vel excommunicari. Tales ipsi sunt vel fuerit; vel etia' sint futuri. Sicut fateant ipsos ordinae esse bonos et ab ecclesia probatos. **C**Et inter cetera alterat et affirmet q' de ip'si manifesta indicia n're p'p'lo' probauit. Nonnulla miracula. s. q' p' sc'lo virtus et odis sc'lo catalogo et Romana eccl'esiam canonice legitime fideles ac rite ascriptos et misericorditer opari dignat'. In cui' rei testimoniu' n're. Ego p'r' Bernardus apostle sedis aucte notarius. Qui p'missis rogati' t'fus' de m'ndato dicto' d'zor' Cardinalium. B'p'is publicu' inscri'pt' p'p'la' manu' scriptis in publica form' redigi. Et signo meo apposui. Date. Ulterby viij. nonas octobris pontificatus n're anno tertio. **A**lexander. iiiij. scribit ep' parisiensis. ne occasione libelli magistri Guilelmi de sc'lo amore obstatu' in malitia et p'ni' gradu de m'ndato et p'dicacione etia' gradu' et magisterio. magistris et scolares Parisiensis. religiosos p'dicatores et m'iorib' p'st'li'nes plumi'at. **B**ulla. Dicitur parisiensis.

De privilegiis trum ordinu'. s. Fracisci

Cecur nulla p'nie signa monstrant nunc revere in aliquo vel a sua bis'cia seu Marisius revocare. Fraternitati tue per apostolica scripta districte precipi' m'ndamus. Quatenus quo catis oibus magistris et scolario' Marisius studenter libellu' exco'ciationis pena eius districte p'ci'pias ut nullus religiosos seu quoscumq' alios occasione h'moi molestar' plumi'at se ab eo'z hue ipsos seu p'storio separando q' p'st' Guilelmi reuocatione vel reuocatiōe non p'st'li'ne asserimus cu' illa plare non debant nec hois iurgiosi et in sua obstatu' p'ci'ra' reuocatiōem seu reuocatio' n're salua p'ficia postulare. Denunciaturum nihilominus magistris et scolario' memoratis q' oes penas et p'nu'ciones in ordinatio'ne sententijs libris vel statutis a nobis d'ndu' emis' p'ntentias incurrit q' religiosis et quoscumq' alios molesta're p'st'li'ne separatiōem h'moi peccantes cu' se separare alios a se et subducere vel subtrahere ta liter se ab alijs idem penitus reputemus. Nam obstatu' iuramenti vel p'missionib' aut obligatoribus seu q'busd'a statutio' q' dicti magistris et scolares se altrinx'nt. p' reuocatiōe vel iuraciōe cu'ntu'z p' causis vniuersitatis a fratrib' dicuntur; magis cu' ide' Guilelmus n're p' factis vniuersitatis eu'ndem fed' p' se malignitate' ostensu' f'uerit' sed aplice iudicio: iustitia ex gente p'ntentias. Datum Anan'ie nonis ap'lis Pontificatus nostri anno quinto.

Alexander. iiiij. inhibet sub pena exco'ciatiōe late f'iae a qua nullus possit absolui' nisi de m'ndato dicto' p'st'li'ne vel nullus mutat n'cios vel lras ad. **C**Guilelmus de sc'lo Amore nec m'flos aut p'st'li'nes ab eo n'cios' sc'lo' p'st'li'ne recipiat. Pontificatus nostri anno quinto.

Alexander. pa. iiiij. inhibitor sub pena exco'ciatiōe late f'iae a qua nullus possit absolui' nisi de m'ndato dicto' p'st'li'ne vel nullus mutat n'cios vel lras ad. **C**Guilelmus de sc'lo Amore nec m'flos aut p'st'li'nes ab eo n'cios' sc'lo' p'st'li'ne recipiat. Pontificatus nostri anno quinto.

Lerander ep' seru' seru' a. **F**ri' ep' parisiensis. Salutem et apolo'g'ia b'ndictione. **C**Indignatae accepimus' tibi seru' et' tibi seru' cu' dolore q' q' d'na' magistris et scolares parisienses cōm'adatis non vnitatis et p'cordie' et' d'ns' sensib'is et scolares amatores parisiens' studi' q' p'p'li'ne p'nt' p'nt'li'ne erat et in frag'lo st'li' positi' p'st'li'ne. Et religiosis q'busd'a et alijs a suo eos vel se ab ip'si' societatis p'storio separando gra'ues inferre molestias molimur. Pro eo q' Guilelmus de sc'lo am' ore ipsius turbato' studi' suis exigeb'is culpis q'nt' tra'fente lingua e' super terra' posuerat temere os in celu' et nos circa e' digni' t'i' q' pena meruerat grau'los ab illis p'bus ne illas cor'upas vlti' p'st'li'ne separari et reuelatio'ni seu reuocatiōi r'eu'niunt' p'fici're honestate' in b'z et iustitia amplectentes. **C**U'igit' intencionis et voluntatis n're p'st'li'ne existat dictu' Guilelmus cui' de multis malis que hacten' cōm'issis' no' sc'li'bus posset bonus statu' Marisien' studi' et reli'gio'z ac alioz q'nt' p'st'li'ne m'ndamus vel ab eod' Guilelmo recipe aliquo m'no p'st'li'ne co'iter vel diuinus. Et si go' h'moi fecerit ipso facto fratru' excommunicatiōis icurrat; nec ab ea posse' sit absolu' n're mandato sedis apostolice spe'ciali. Datum Anan'ie xij. kal' Julij. Pontifica'bus nos'tri anno quinto.

Calexander. iiiij. comitit' ep' Marisien'. vt in'liu'liam facta' si Thome de agno actu' predicatori Marisius' d'na' i' ramu' palmaz a Guillotto Be' dalo' natiōis picardor' acriter puniat et p'uet: q' libellu' detestabil' Guilelmus de sc'lo Amore et' medicantes et' alios publice cremari faciat et'.

Lerander dei. Venerabili

fri' ep' parisiensis. Da. et ap'li'. Et alto fuisse sp'cimus. Cuiu'lati parisiensis. p'st'li'ne ho' norifico decors' studi' g'f'f'li' et' tantu' vniuersitate scolarii illustrata' plu'cent ob'v'is ciuitati' bus ob'e'g' luciduz recederet sui lumen clarita' te. Ipsi q'nt' vniuersitatis fons irrigu' sicutue' esse virtutu' vle' specula' m'f' studere volentius et magistra' sciarum ad singulos dona deriuans c'nt'g'z clarificans illustrib' radij doctrinaz. Et q' nonnulli seditionis et neglie' filii lucem in tenuis p'st'li'nes p'st'li'ne p'st'li'ne subvertere conabam' nos eo'z conabit' obviantes certa statuta de n'reo' p'st'li'ne fri' c'ld'nd'm' p' q' flu' dio' folli' redi'cban' increm'eta' vigore' et talu' p'st'li'ne intentio tollebat. **C**U'igit' n're au'is' opera' sup eo'z tr'g'litate' gesceret' p'st'li'ne sicut hebat' relatio' plu'ri'moz statutu' getis et pacis vniuersitatis reform'p'st'li'ne. Postmodum q' turbati referri' mus q' diceban' a suaz' seditionu' languor' latu'': passos f'oz videlicatu' reciduitur in cuiu'liam nostru' n're ap'li' m'ndati p'ntentias et subi'c'cio'ne studi' memorati. **C**U'igit' n're au'is' est auribus intimatum. q' magistris et rectores articularum parisiens' et a d'lecto' filio' p'dicato'z et' minoz ordinu' f'm' et' quo'cunque alioz magistrorum et scolari'um religiosoz et' seculariz' societate' seu p'storio separates' ipsos in elusione m'ndati aplici' suu' directi' ad sunn' p'st'li'bus p'p'lo' sue voluntatis arbitrio n're admittit: or'ra statua' olim a nobis sup hoc edita' temere'veniendo. **C**U'igit' q' id alium n'rem' et' acerbis' voluerat quo m'la' maioris turbationis et' scandali

Scđe partis

Tractatus.I.

vniuersis sribus or. mi. Sa. z apo. bñd. Inducimur pie queritatis q̄ meritis: vt in his q̄ fin deum possum⁹ vos fauore beniuolo p̄ficiam⁹. Hinc eti⁹ q̄ qdā ex platis ecclæsiaz qui sicut accepim⁹: vos sibi deuotis intenuit⁹ et in exhibitiōe digne reuererēt⁹ studiosos in eo se hūilitati⁹ tñ molestos exhibeant⁹ q̄ nouam cōsuetudine in deince molientes a vobis obediensiam exigunt manuale. Nos id arbitrat̄es in cōgruū et reputat̄es in dignitat̄ nullus ex platis eiusq; magistro sedis aplice p̄ficit a vobis dicta obediensia manuale p̄fumat exigēt⁹: aut pñctus districtus inhibem⁹. Nulli s̄ oīno pñmū licet hac paginā n̄e inhibitione iurare: vel ei auſt temerari t̄ire. Si go ait h̄ artate pñmperit indignatione ipotetis dei et beatoz Petri z Pauli aploz e⁹ se nouerit iuratur. Da. Late. y. Iudeo decessus. Pontif. nři Anno. xiiii.

Innoctentius epis. ser. uus seruorum dei. Dilectis filiis magis gisali et srib⁹ de ordi. fra. p̄l. z apo. bñd. Nō solum in fauore queritatis: et mōstrosus pñbonis ipsis a scis pñb⁹ est in dulitu: vi ille aperitatis r̄t et istud mox illi⁹ valere exp̄it. In regula quoq; bti Bñdicti p̄cipit: vt ad queritatis nouiter venienti n̄ facilis tribuas ingredit⁹: sic ut docet aploz an sit ex deo sp̄is copiose: et durat a sp̄ero p̄ q̄ ita ut ad dij⁹ eroponat. Pœterea in eadē regula subiugit: vi dicat. Et ce lex sub qua militare desiderias: et ab obviate potes ingredere: aliquo liber venisti hunc dilecti. Infip. fr. Re. Gregor⁹ papa p̄decessor⁹ statuit: ut pofti in pñboni nouit⁹ ac suscepit religios⁹ habitu⁹ q̄ dari pñtentib⁹ pñsuic⁹: seu ac pñfessione emittat ac statu pñtum redire potest libere sra annū: et ad oēm ambiguitatem p̄nit⁹ amouēd̄ cu⁹ in q̄buds locis religios⁹ noūcicioz habitu⁹ nō distinguat ac habitu⁹ pñfessionis p̄ bñdicat⁹ vestes q̄ pñficiat⁹: et dñs: vt nouicior ac pñficioz habitu⁹ discernat. Licet igit̄ scelum avariz hincas lucrari dñs sollicitate cupiat: q̄ in decet ⁊ expediet vt conscie puritatis n̄ dñt iudicium rōnis ne vñ spiritu lis pñfectoris querit inde fatigis disp̄suum subsequas. Nobis de srib⁹ n̄rōrum pñlō in virtute obediensia sub pena pñccatiōe acce pñficiat⁹. Nulli ergo oīno hoīum licet hac paginā n̄e pñficiōe iurare: vel ei auſt temerari t̄ire. Si go ait hoc attentare pñmperit indignatione ipotetis dei et beatoz Petri z Pauli aploz e⁹ se nouerit iuratur. Datū Lugduni xvij. kl. augustin. Ponti. nostri Anno tertio.

Regorius epis. et. Dilectis filiis gisali et ceteris inspecturis. Sa. z apo. bñd. In iure canonico exp̄iit usq; vt si qdā eoz q̄ similis viuunt p̄ misericordia in sociis a cōione meruerit fieri alien⁹ plati⁹ et de recollectiōne et pñiam ipoñedī pluriā hēc pñtē: nñsi forte atrocitas facti grauitate penā expectat. Ille abet eti⁹ in eadē q̄ de seculo fugientes q̄ religios⁹ habitus in monasterio receperint ⁊ tieri ceteri pñmperit⁹ pñficiat⁹ se tālē cōmitem delictū: q̄ p̄ ipso acto pñccatiōis suā incurreunt⁹ in religios⁹ fātuorem: et vi subtrahat vagadī mā: p̄ suos pñficiatos abfūlitionis bñficiis pñsequant. Clerum cui pñueniat ex vestre ac sc̄ri⁹ pñficiōe meritis: per quā vñdig terraz nomē articulis dñmū dñtōris: vt quā cu⁹ ipso possum⁹ vobis pro aliaſ salutē grās faciam⁹. Deuotioni veluti pñficiōe auētē pñcēdimus: vt eos ex sribis veſtris qui pñ injectione manuū in leipſos iurterat⁹ exccōlatione vinculus vel incurrerat⁹: aut in illud ante suscepit⁹ habitum inciderat⁹: necnō vt eos qui relicta vanitate seculi cupieant⁹ vñficiātū collegio aggregari se afflērunt exccōlatione ligatos: iploz ad dei pñficiōe pñficiat⁹.

De priuilegijs trium ordinū. s. Francisci.

20

Alexander iii. subiugit pñlatis obediensia a fratribus exigere posse.

Lexander epis. et. Di gisali z ministro z vniuersis fratrib⁹ or. mi. Sa. z apo. bñd. Inducimus pie queritatis vestre meritis: vt in his q̄ fin deum possumus vos fauore beniuolo p̄ficiat⁹. Hinc est q̄ cum ex platis ecclæsiaz qui sicut accepimus vos sibi deuotis intenuit⁹ et in exhibitiōe digne reuererēt⁹ studiosos: in eo se hūilitati⁹ tñ molestos exhibeant⁹ nouam cōsuetudinem exigunt manuale. Nos id arbitrat̄es in cōgruū et reputat̄es in dignitat̄ nullus ex platis eiusq; magistro sedis aplice p̄ficit a vobis dicta obediensia manuale pñfumat exigēt⁹: aut pñfessione iurata declarat⁹. H̄i sub plābo Paulus Carnotus Rothoma. z burgis.

Innoctentius epis. et. Di gisali ministro z fratrib⁹ ordi. mi. Sa. z apo. bñd. Paci z trāgilitati vestre pñra vñlētes imposuit sollicitudine: puiderit autē vñ bis pñtū in indulgeniis: vt in monasteriis monachū inclusi⁹ ordinis sancti Damiani in qdā pñp. fr. Re. Gregor⁹ papa pñdecessor⁹ n̄r̄ aliq̄ frēs vestris ordi⁹ depuatis n̄ fuerit: meari mi nime tenemini: ad id per lras aplicas iperatas: seu eti⁹ ipertrādas artari pñficiatis: nisi lre iple plena fecerint de hac indulgentia metionē. Ponit⁹ ut in monasteriis qdā tūc: tps fratres depuatis fuerint: ponit⁹ pñ discretionē ministroz pñncipalium idonei⁹ et maturi. Qui monasterioz ipsoz monialib⁹ spaldib⁹ dñta⁹ xar deferunt⁹: iurisditioni z correctiō miniſtrōz suoz: sicut et ceteri nihilomin⁹ paritū. Nulli ergo oīno hoīum licet hac paginā n̄e pñficiōe iurare: vel ei auſt temerari t̄ire. Si go ait hoc attentare pñmperit indignatione ipotetis dei et beatoz Petri z Pauli aploz e⁹ se nouerit iuratur. Datū Lugduni xvij. kl. augustin. Ponti. nostri Anno tertio.

Alexander epis. et. Di

filii gisali z vniuersis pñncipalib⁹ in ministerio z custodib⁹ ordi⁹ frī mi. Sa. z apo. bñd. nōdictōem. Tūs potentiū desideria dignū est nos facilem preberē pñficiat⁹: vt vota que a rōnis tramite non discidēt: effectu p̄ficiat⁹. Lumī igit̄ sicut ex parte vñstra suis pñpōtū coaz nobis alia q̄ vñstra sacris collegiū ipsoz culpis exigentibus repellant⁹: qdā onus obediensia temeraria propria deponentes: quasi pulli onagri vitam vñlēt̄ dñcere abeḡ iugo: ac ydē extra clauſura vestri ordinis peragrantes: pñdicationum confessiōnū z docendi officia exercere vñstant in staurā animas dispensum z scđalum plurimorum. Nos vestris pñcibus felicitate: ne predicti quos ab ordine pro suis culpis per vos expelli contigerit: vel leglesi fuerint suo proprio motu: predicare: confessiones audire: seu docere pñficiat⁹: nisi de nostra vel vñstra licentia spe-

vñm aut aliquo monasterioꝝ vñoz seu quocumq[ue] alios occasione vñ p[ro]missoꝝ p[re]terit vñ h[ab]itu p[re]cessioꝝ n[on] tenet p[er] quicunque de cetero p[re]tige rit p[ro]mulga. Nulli ergo t[em]p[or]e. Datum Perthus xij. id est decubus. Pontificatus n[ost]ri anno uno. Clemens. iiiij. declarat p[ro]hibitionem factam sibi p[re]dicatoreb[us] & ministris de se in vicem non recipiendam: intelligitur de iam profectis.

Lemens vniuersitatis ministeris ac vniuersitatis fratrib[us] ordinis frim minor. Let[er]a nobis vñ peritio p[re]mitat q[ui] se fer. Ale[xtander] papa p[re]decessor[is] p[re]dictor[is] in virtute obediencie p[ro] sua f[ac]ta p[re]cepit vt vos eos ordini vel ipsi vñ votoz etiam iuramento obligatos nullatenus p[re]terit idulgenter alicui[us] feui alia quaz f[ac]ta obtentas a se de aplica: vel etiam obtinendaz in poset q[ui] de ille exp[re]ssam n[on] fecerit mentionem p[ro]sumeretis recipimus p[ro] miseri vñ prius sui penita solet infa et obtemta. Decrementum etia[us] irritu[m] in mane q[ui]cqd p[ro] vñ ipsos in hac parte q[ui]ceptu[m] suis p[re]metat artetar: statuens vt h[ab]itu p[ro]sumptores iurareret excoicationis f[ac]ta p[ro]facta: q[ui] nequaquam absolu[ti] possent nisi se apud sede aplica ab ea sicut vñfum fore abolendu[m] p[ro]ponat plenamente. Postmodu[m] vo[lo] per quadam alias f[ac]tas vobis et c[on]sideris frib[us] duxit: dirictius in p[re]bendu[m] ante annum p[ro]batio elapsum et in marie in subditu[m] fragilitatis humanae regulariter institu[ti]oꝝ quec[um]q[ue] ad p[ro]fessionem vñz ordini p[ro]sumeretis recipere: eu ad renuntiationem lecul facient da: nec substitutio in p[ro]batio nouicium altitudo ipedire quominus infra eundem annum p[ro]bonis ad alia religio[n]em quaz maleret trahere: ac ut su[us] p[re]cederet libera voluntate: non obstatib[us] statuto sibi o[ste]ndit q[ui] vobis vel ipse est editum q[ui] ipse decreuit irritum inane: vel aliquo frim a se de aplica sperrat: seu etia[us] imperat[io]ne q[ui] de p[ro]missioꝝ exp[re]ssam non fecerint mentionem. Et si forte p[ro]tra h[ab]itu suam inhibitionem: quec[um]q[ue] vos vel dicti fratres recipere: q[ui] taliter receptus existenter nullatenus estet vñfr[on] vel eouide frim ordinis obligatorum: vobis ac ipso a receptione quoq[ue]z ad p[ro]fessionem dictorum ordinis ipso facto suspensus: insuper debeatis subiecti: que fratribus ipsoꝝ ordinum pro culpis infligi grauioribus p[ro]ficiunt.

Mos igitur ipsius predecessoris qui super hoc certum edidit declarationem o[ste]ndit vestigium inherentesq[ue] ipsi de obligatis ordinib[us]: predictis in p[ro]missis suis f[ac]ta p[re]terit ne ipsi vel vos recipie p[ro]sumeretis eosde statuendo: vt vñ h[ab]itu p[ro]sumptores ipso facto excoicationis incurrit intam: de illis trii intelligi volum[um]: quos post p[ro]dictum p[ro]batis elapsum eisdem esse p[ro]sternerit ordinib[us] obligatos. Let[er]a nolum[us] q[ui] p[er] aliquam p[ro]hibitionem seu p[ro]stitutionem niranam q[ui] postmodu[m] a nobis f[ac]ta emanauit que huic declarationi videtur f[ac]ta: p[ro]sumptores alioꝝ declarationi g[ra]tia eide. Nulli ergo t[em]p[or]e. Datum Utterby. iij. nonas Julii. Pontificatus n[ost]ri anno iij. Clemens. iiiij. in h[ab]itu b[ea]tissimi plati p[ro]legia frim dubia vel clara posse interpretari.